
     

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  16 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE TIPO TRA LA PROVINCIA ED I 

COMUNI INTERESSATI PER IL SERVIZIO PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA SU ALCUNI TRATTI DI STRADE 
PROVINCIALI. 

 
L’anno duemilasedici addì trenta del mese di luglio alle ore 11,00 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 TRAVERSO Marco  X  

2 ALLIANO Giovanni  X  

3 DIVANO Agostino X  

4 BOTTARO Luigi X  

5 VACCARI Caterina X  

6 MONTECUCCO Angelo X  

7 ALIANO Sabrina X  

8 MASSONE Alessia X  

9 FIRPO Gian Carlo  X  

10 FRISONE Mattia X  

 
Totali 10 0 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, 
l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n. 5 dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la Provincia provvede all’ordinaria cura e manutenzione di tutte le 
strade provinciali, sia attraverso l’impiego del personale cantoniero, sia attraverso 
ditte esterne attraverso affidamenti in economia od appalti di appalti di lavori, 
secondo le modalità previste dall’ordinamento; 
 
atteso che gli interventi di manutenzione ordinaria per assicurare la sicurezza 
minima per l’utenza ricomprendono alcuni servizi peculiari da effettuarsi 
annualmente per il mantenimento della funzionalità delle strade, principalmente 
per il mantenimento in buone condizioni di banchine, scarpate stradali e dei fossi 
laterali durante la stagione estiva attraverso interventi di sfalcio dell’erba, taglio 
ramaglie, nonché risagomatura e pulizia dei fossi stradali; 
 
Tenuto conto che durante la stagione invernale, al fine di garantire la 
transitabilità della rete stradale di competenza, la Provincia ogni anno svolge 
puntualmente il servizio di sgombero neve e trattamento anti-ghiaccio; per 
l’espletamento di tale servizio si avvale di ditte dotate della necessaria 
attrezzatura ed in grado di intervenire tempestivamente ed in tempi non 
predeterminabili, sotto il controllo e secondo le direttive impartite dal personale 
della Direzione Viabilità; 
 
Considerato che in questi ultimi anni, a causa delle sempre più marcate criticità 
economiche, si è reso necessario ridurre progressivamente le risorse impegnate 
per il finanziamento dei servizi per la manutenzione delle strade, atti a garantire il 
minimo essenziale per la transitabilità del traffico veicolare in sicurezza; 
 
Atteso che: 
- alcuni Comuni hanno chiesto alla Provincia di poter svolgere in via collaborativa 
un servizio integrativo di manutenzione ordinaria delle strade all’interno del 
territorio di competenza, a seconda delle necessità, comprensivo anche dello 
sgombero neve e trattamento antighiaccio per migliorare la transitabilità dei 
mezzi all’interno del centro urbano, in considerazione di alcune peculiari esigenze 
territoriali; 
- la Provincia di Alessandria, al fine di addivenire al miglior servizio manutentivo 
sulle strade prestabilite, afferenti il territorio comunale, ha ritenuto necessario 
concordare una disciplina di massima della collaborazione tra gli Enti contraenti; 
 
Visto lo Schema di Convenzione tipo tra la Provincia di Alessandria ed i Comuni 
interessati per il servizio per la gestione associata della manutenzione ordinaria 
su alcuni tratti su alcuni tratti di strade provinciali”, approvato con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 40 del 27/10/2015, trasmesso con nota n. 43731 del 
29/06/2016, assunto al Prot. n. 2271 del 30/06/2016; 
 
Ritenuto di approvare la suddetta Convenzione, con la quale la Provincia 
autorizza il Comune a procedere eventualmente ai lavori di integrazione degli 
interventi di manutenzione come specificato all’art. 3 dello Schema di 
Convenzione allegato alla presente deliberazione; 
 
Acquisiti gli allegati pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, rispettivamente dai Responsabili 
dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria sulla proposta di deliberazione; 



 
Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0,  espressi in forma palese  
dai n.10 Consiglieri presenti e  votanti  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo “Schema 
Convenzione tipo tra la Provincia di Alessandria ed i Comuni interessati per il 
servizio per la gestione associata della manutenzione ordinaria su alcuni tratti di 
strade provinciali” allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale. 
 
2. Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione allegata ed 
al Responsabile dell’Area Tecnica per ogni adempimento conseguente. 
 
Successivamente, 

I L  CO N SI G L I O  C O MU N A LE  

 

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                              F.to Marco Traverso                             

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4°, del TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì  05/08/2016 

 
Visto: Il Sindaco                                                       Il Segretario Comunale 
 F.to Marco Traverso                                                 F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                        Il Segretario Comunale 
 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  05/08/2016 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 05/08/2016                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                  F.to Domenica La Pepa             
 

 
               


